

REFERAT BESTYRELSESMØDE LIV I LANDSBYERNE 21. NOV.

Til stede: Jacob, Ditte, Thea, Sara, Jens, Mikkel, Alice, Rasmus & Gitte (referent)

Teams og Grupper

Trafikgruppen

For øjeblikket laver kommunen trafikmåling v/Emborgvej og Alkenvej.

Fremadrettet vil trafikgruppen arbejde med etablering af cykelsti mellem Alken og Skanderborgvej.

Der arbejdes desuden med en delebilsordning

Naturgruppen

Vild med Vilje-foredraget den 1. november var en stor succes med både lokale og udefrakommende gæster

Der sælges frøblandinger til gavn for dyr og miljø – og sommerfuglekonkurrencen til sommer

Eva holder kursus i januar og februar

Der er ambition om at få et samarbejde op at stå med skolen.

Børne og ungegruppen

Bjedstrup Skoles Venner er en realitet. 😊

Kommunikationsteamet

Ida er godt i gang med tegninger til den nye folder, som kommer til at indeholde en frøpose.

Folderen skal være en væsentlig del af vores hvervekampagne 2019.

Den nye hjemmeside er på trapperne.

Vores Facebook gruppe og side er blevet koblet sammen. Så vi fremover kan oprette begivenheder som Liv i Landsbyen.

Smuk Fest-teamet

Oprydningen gik fint – Vi får ros af festivalen. Indtjeningen i år var 35.000,-

Vi er med igen næste år.

Ældrestyrken

Fint arrangement på Kollen.

Gruppen er godt sammensat – vi glæder os til nye tiltag.

Erhvervsgruppen

Denne gruppe er p.t. ikke så aktiv. Jan Michael Granner er i gang med at lave hjemmeside for områdets virksomheder.

Økonomi/Budget

Diskussion omkring, hvor meget vi gerne vil have på kontoen fremover, og hvordan midlerne skal bruges blev udskudt til næste bestyrelsesmøde.

Der var bl.a. forslag om, at arbejdsgrupperne får et disponibelt beløb, at man løbende skal kunne søge økonomisk støtte til f.eks. tryksager og arrangementer i Liv i Landsbyen regi. Vi skal huske, at arrangementer kan give Liv i Landsbyerne indtægter. De behøver ikke altid at være udgiftstunge.

Jens Thor laver oplæg.

Vores medlemmer er velkomne til at kontakte Thea eller Alice for hjælp til fundraising.

Det er vigtigt, at vi gør ansøgerne opmærksomme på kr. til kr. mulighederne i forhold til diverse puljer i kommunen.

Bred enighed om, at vores penge skal skabe engagement.

Bosætningsgruppen

Gruppen har indkaldt til et møde omkring opstart af almennyttigt boligselskab den 25. nov.

Fabulas Projekt

Et århusiansk byggefirma, Fabulas har planer om et nyt byggeprojekt på Jens Ladefogeds jord. Ditte og Mikkel er blevet præsenteret for projektet ved et møde med Michael fra Fabulas og Bendt Nielsen.

Liv i Landsbyerne vil kontakte Fabulas med henblik på at holde et borgermøde på Mejeriet i januar måned. Rasmus kontakter Alken Borgerforening (Julie), så vi kan holde mødet i samarbejde med dem. Det er vigtigt, at lokalbefolkningen er med i processen på så tidligt et tidspunkt som muligt. Projektet vil indebære xx nye boliger (primært mindre boliger) og vil derfor være af interesse for borgerne i hele skoledistriktet – og i sær for borgerne i Alken. (Note: Mødet er efterfølgende blevet aftalt til den 17. januar)

Mødet vil give Fabulas mulighed for at præsentere planerne og borgerne mulighed for at gå i dialog med Fabulas om projektet.

Ditte, Mikkel, Gitte og Julie (ABAF) er tovholdere på borgermødet.

Fremadrettet

Sidste del af mødet blev brugt til idé-genering – her opstillet i punktform:

- Landsbysamvirket har 5 mill. til landsbyudvikling fordelt over de næste 3 år. Vi skal have en snak om, hvad vi evt. vil søge af disse midler
- Kajaker/sauna – evt. tage fat i Dakbjerg Hytten om brug/leje af deres kajaker
- Hvervekampagnen skal have stort fokus i 2019
- Stormøde i efteråret, gerne med et socialt aspekt
- Repair shop/byggemarked/byggecentral – Claus Leick kunne være manden, vi skal have fat i
- Genoptage landsbyvandringerne
- Åbne værksteder pop up. Hvad findes der af værkstedsmuligheder i området?
- Inspirationstur for bestyrelsen (Hertha blev foreslået)

Næste bestyrelsesmøde bliver 2. januar hos Alice

Generalforsamlingen bliver den 20. januar (Hvem sørger for annoncering, leje lokaler, fortæring m.m.)